người Kinh và người Thượng càng mật thiết hơn.

Sau đó, các chúa Nguyễn tiếp tục dùng chính sách mềm dẻo để nhằm ổn định và

thu phục dần các cộng đồng tộc người “Man”, “Mọi” này, tiến tới sáp nhập phần lãnh

thổ này vào Đại Việt. Sách Vũ Man tạp lục thư viết: "Năm Canh Ngọ (1570),... Hoàng triều

ta có thêm đất đai rộng rãi (chỉ Nguyễn Hoàng làm trấn thủ Thuận Quảng - TG), thần truyền

thánh nối, trong thời gian hai trăm năm người “Man” dân Kinh sống riêng yên vui với nghề

nghiệp, không hề nghe đến chuyện đánh Man, phòng Man"1.

Năm 1711, chúa Nguyễn Phúc Chu cử viên Ký thuộc Kiêm Đức, thạo tiếng nói

chúa Nguyễn) buổi đầu cho là địa giới giáp Phú Yên, nên 5 năm một lần sai người tới nước đó

cho các phẩm vật (áo gấm, mũ gấm, nồi đồng, sanh đồng, và đồ sứ như chén dĩa ...), hai nước

được ban cho tức thì đem các phương vật (kỳ nam, sáp vàng, lộc nhung, mật gấu và voi đực)

sang dâng” 3.

Sách Đại Nam thực lục viết: “Năm Tân Mão 1711, đời chúa Nguyễn Phúc Chu có Đôn

vương và Nga vương ở Nam Bàn và Trà Lai (sau gọi là Jarai, giáp giới Phú Yên và Bình Định),

sai sứ dâng sản vật địa phương và trình bày rằng dân họ không chiụ đóng thuế nên không biết

lấy gì để cống... Chúa cho Ký thuộc là Kiêm Đức đem thư đến hiểu dụ những tù trưởng, cho họ